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Abstrakt

Táto práca sa zaoberá výskumom zobrazovacích metód v medicíne, klasických
prístupov k segmentácii obrázkov, CT a konvolučným neuronovým sietiam.
Praktickou časťou je implementácia architektúry 3D UNet pre segmentáciu
chrbtice a jednotlivých stavcov z CT obrázkov a jej porovnanie s jej 2D verziou.

Klíčová slova zobrazovacie metódy v medicíne, konvolučné neuronové siete,
segmentácia, CT, chrbtica, stavce

Abstract

This thesis contains research of the field of medical imaging, classical meth-
ods of image segmentation, computed tomography and convolutional neural
networks. The practical part involves implementation of an architecture of
3D UNet for segmentation of the spine and specific vertebrae from CT scans.
Furthermore, this architecture is compared to its 2D counterpart.

Keywords medical imaging, convolutional neural networks, segmentation,
CT, spine, vertebrae
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Introduction

The year is 2020. I can say with confidence, that the last decade belonged to
AI. Modern hardware finally allowed for solving tasks deemed too computa-
tionally demanding before. Machine learning algorithms are already present in
our daily activities, even if we do not know about them. They are responsible
for solving numerous tasks: predictions, recommendations, object detection
and recognition and many more.

I have always wanted to connect my field (computer science) with natural
sciences. Medical industry offers various applications of machine learning, one
of which is image analysis. Medical images have become an integral part of
diagnosis and treatment of patients. It comes just natural to try to automize
the process of their analysis and diagnosis.

The focus of my thesis is detection of organs in CT images using modern
approaches, such as neural nets. This covers researching the medical imaging
field, state-of-the-art methods for image analysis and also implementing my
own prototype for organs detection with the data set of my choice.

In the first chapter of my thesis I will talk about how the field of med-
ical imaging developed throughout the history, starting with X-Rays. I will
focus on classical methods used for medical image processing, which proved
to be efficient, but are being replaced by machine learning algorithms. The
following chapter introduces CT as a technology and some important char-
acteristics of the CT scans. The third chapter is a review of convolutional
neural networks and their variations proposed for different scenarios and uses
in image processing. And last, but not least, I will describe the work I have
done implementing a neural networks model for detection of organs in CT
images. My task is segmentation of a spine and specific vertebrae.
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Aim of the Thesis

The aim of this thesis is to research techniques used in the medical imaging
domain and implement my own model for segmentation of organs using neural
nets.

In the literature review I will look at the historical milestones that shaped
the medical imaging domain. I will introduce techniques for image analysis in
medicine popular in the past, as well as those used nowadays. Furthermore
I will focus on CT images and the technology behind them. The approach
of my choice is convolutional neural networks and their variations that have
recently gained popularity.

The practical part of my work will cover implementing my own prototype
model for segmentation tasks over medical images. The data set I will work
with consists of CT images of human spines. I will try to segment spine and
also specific vertebrae from these images. I will compare my results with
results of already existing models, discuss them. My prototype code has to be
published and be reproducible.
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Chapter 1
Medical Image Analysis

In the first chapter of my thesis I am going to talk about Medical Image
Analysis. I will briefly describe discoveries and milestones in medical imaging
that led to the origin of the field. I will continue with introducing techniques
and approaches used at its beginnings and are still relevant to this day.

1.1 Medical Imaging
Medical imaging is an integral part of the modern medicine. It refers to the
techniques that produce visualisations of various parts of the human body.
These images are usually used for diagnoses and treatment of patients. Its
use became widespread in the 20th century, as many of the devices used for
medical imaging were invented in the past hundred years.

It all started in 1895 with X-Rays. Wilhelm Conrad Röntgen was exper-
imenting with a cathode-ray tube (vacuum tube with electron beams that
strikes a phosphorescent screen) [1]. He noticed the tube was emitting a flu-
orescent glow. This ray could pass through various substances and human
tissues, except for bones and metal objects, casting shadows. One of his first
experiments was an image of his wife’s hand 1.1. The news about X-Ray
spread quickly and left the scientific community amazed. X-Ray started to be
heavily used in medicine and physics very soon after its invention. However,
unwanted side-effects were observed. X-Rays have a very short wavelength
(1 angstrom). Therefore, they can penetrate materials visible light (6000
angstroms) cannot. This can cause serious damage to human bodies like skin
burns or even loss of limbs from early exposures.

Another important milestone in the medical field was ultrasound. Un-
like X-Ray, ultrasound had been already used in other areas (localisation of
submarines, detection of flaws in metals) before its introduction into medical
diagnosis. Ultrasound is a high-frequency sound. So high, a human ear cannot
detect it. A probe is used to transmit these waves into patient’s body. The
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1. Medical Image Analysis

Figure 1.1: The hand of Mrs. Wilhelm Roentgen: the first X-ray image, 1895
[1]

sound-waves echo from internal tissues and are reflected back to the probe.
Then, an image representation is computed from the reflections. In 1958,
Ian Donald and his team published the first paper about the use of ultra-
sound in obstetrics and gynaecology. They managed to get the first image
of a fetus. Ultrasound gained popularity also due to its non-invasiveness and
harmlessnes (in comparison to X-Rays). By 2000, modern real-time scanning
machines with 3D/4D options were already available on the market.

After 60 years from the invention of X-Rays, a biomedical engineer Godfrey
Hounsfield came up with an idea to create three-dimensional scans of the
human body. K. B. Bhattacharyya summarised Hounsfield’s journey in his
article [2]: He wanted to develop a software that would compile X-Ray images
from various angles into a 3D one. He succeeded and constructed the first
CAT (computed axial tomography) scanner. In 1971, CAT scanners began
to be used in hospitals. They could produce scans of brains, which was very
helpful in diagnosing brain lesions. Hounsfield worked very hard to improve
his inventions, so other parts of the body could be imaged as well. He was
awarded a Nobel Prize for Medicine in 1979. I will talk more about C(A)T
scans in the later chapters.

In 1973 we could witness another breakthrough in the medical imaging
domain - MRI (magnetic resonance imaging). First, we need to go back
to its roots in the 1930s. Austrian scientist Isidor Isaac Rabi discovered,
that molecules passing through a magnetic field emit specific radio waves and
change their spins. Each atom or molecule resonates with different frequen-
cies that can be used to identify them and distinguish between types. This
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1.2. Classic methods

phenomenon is known as nuclear magnetic resonance (NMR). Paul Lauterbur
found a way for NMR to produce images. He used the signals from different
atoms to build the pictures [3]. In contrast to X-Rays or CT, MRI does not
emit radiation and is generally safer. MRI works well with soft tissues, for
example brain.

Nowadays, all these imaging techniques (and others) are widely used and
are a crucial part of the process of diagnosis and treatment. All the devices
have been keeping up with the latest technology and are able to produce better
results leading to more accurate diagnosis. Additionally, potential health risks
from their use have been more thoroughly researched and reduced.

According to data from Eurostat [4], the number of examinations by med-
ical imaging techniques is still on a rise worldwide, as the technology is be-
coming more available. In Slovakia, there were 42,468 examinations performed
using MRI in 1996. 20 years later it was 333,599. Similarly, the number of CT
scans has grown 6-times in the same time period. Naturally, there was a need
for image processing techniques that would either enhance some features of
these images, make them more easily interpretable for doctors or even detect
specific objects. Furthermore, we wanted to automatise these processes.

1.2 Classic methods
The field of Medical Image Analysis originated from Computer Vision in the
early 1990s. Researchers with CV background started applying already estab-
lished mathematical methods to medical images. In 1996 this newly emerging
field got its own archival journal Medical Image Analysis. To this day, it is a
leading medium that publishes new research results from this area [5].

In this section I would like to focus on fundamental approaches for image
segmentation used at the beginnings. Segmentation is a process of separat-
ing objects from the background or from other objects. We can do this by
identifying every pixel that belongs to this object or finding its boundaries.
In the medical field, segmentation can be used for automated classification of
blood cells, detection of tumors, measuring tumor volume and its response to
therapy and many more.

1.2.1 Thresholding
Thresholding [6] is a technique based on finding a grey level – threshold T.
Every pixel value is compared to this threshold and then assigned to either
object or background. Suppose we have an image or its part f(x,y). The
thresholded image g(x,y) is defined as:

g(x, y) =
{

1 if(x, y) > T
0 if(x, y) ≤ T

(1.1)
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1. Medical Image Analysis

If the histogram of our image is bimodal (a histogram with two separated
peaks), we can assume its peaks represent an object and a background. In
this case, we can use one threshold for the whole image. This is called global
thresholding.

The global threshold can be chosen manually – by looking at the histogram
and choosing the grey level value at the bottom of the valley separating the
peaks. There are also methods to automatise this process. Otzu’s method
finds the threshold that minimizes intra-class variance, which he shows is the
same as maximizing inter-class variance [8].

Global thresholding does not always provide sufficient results. If the object

[…]

standard deviation included. Evaluated with 4 different metrics: pixel wise
accuracy, Dice coefficient, intersection over union and area under ROC

Metric UNet 2D UNet 3D
Pixel wise accuracy 0.97514015 0.9738508

Dice coefficient 0.6125695 0.6070875
Intersection over union 0.44151428 0.435841

Area under ROC 0.8458461 0.8547937

Table 4.6: Comparison of results from 3D and 2D UNet using metrics: pixel
wise accuracy, Dice coefficient, intersection over union and area under ROC

4.5.5 Summary
I managed to get good results with the 3D UNet network. The spine is cor-
rectly located in the images. However, still unable to detect space inbetween
vertebrae. There is a potential to improve performance by training the model
for more epochs, because the loss was still steadily improving. Cross validation
results proved the model can generalise well for the given dataset. However,
the 3D architecture did not bring any improvement compared to the 2D one,
as the results were very similar, with 2D one slightly outperforming the 3D
one.

4.6 Vertebrae segmentation
4.6.1 Loss functions
For multi-class segmentation tasks, different losses are needed. In the case of
segmenting specific vertebrae, the class imbalance is even worse than with the
whole spine.

There is a special type of Dice loss - soft Dice loss, which computes loss
for every class separately and then computes the mean. This should work well
with small object, as Dice loss does.

Another loss I was considering was categorical crossentropy loss, which
is a generalised version of binary crossentropy for more than 2 classes. I was
planning on applying class weights to this loss as well, but unfortunately, Keras
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4. Spine and vertebrae segmentation

does not provide this feature for 2D and 3D volumes. Therefore I focused on
the soft Dice loss.

4.6.2 Training
Very similarly to the spine segmentation, I used data split 80/10/10 resulting
in 64 training examples, 8 for validation and 8 for testing. It ran on the Google
Colab’s TPU for 10 hours for 40 epochs.

The model was trained with soft Dice loss and Adam optimizer, with
learning_rate=0.00001. beta_1=0.9, beta_2=0.999 were set by default by
the optimizer. The batch size was set to 1 to speed up the training.

In contrast to spine segmentation, the input masks were one-hot-encoded
and had dimensions of 96x96x128x26 (26 is the number of classes), where each
of the 26 channels represents a segmentation mask for one class. The network
outputs a volume of the same dimensions, with probabilities of the pixels to
belonging to each of the classes. Probabilities across all classes for one pixel
sum to 1. This output is then sent through the argmax function to determine
the class (channel) with the highest probability. The result is a segmentation
mask of 96x96x128x1, where each element contains the class number.

4.6.3 Results
The network seemed to be unable to train properly for this task and chosen
parameters. The loss would be decreasing for a few epochs, but then got
stuck and stayed the same till the rest of the training. I tried overfitting the
network only on one image, changing learning rates in the range from 0.001
to 0.000001, with not much success. The losses are in Fig. 4.8. Output of the
network was almost all zeros, with a few pixels classified as a vertebrae class.

I tried running 2D UNet with the same parameters (only batch size set to
32) to see, if the network is able to learn something, but the results were the
same. Loss was decreasing at the beginning, but later stayed the same until
the last 40th epoch.

4.6.4 Summary
My network could not be trained for multi-class segmentation problems in
either 3D and 2D version. I suspect the problem lays in the choice of the
loss function, as it did not work for either of the architectures and the same
problem occured for different learning rates. To improve the performance, I
could try the before mentioned categorical crossentropy, even though it does
not take into account class imbalance. Another approach that could be used
is extracting single vertebrae from the images for training.
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4.6. Vertebrae segmentation

(a) Original image

(b) Predictions of Model 1

(c) Segmented image with Model 1

(d) Predictions of Model 2

(e) Segmented image with Model 2

Figure 4.6: Original and segmented CT image of a spine using Model 1 and
Model 2.
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4. Spine and vertebrae segmentation

(a) Original image

(b) Segmented image with 3D UNet

(c) Segmented image with 2D UNet

Figure 4.7: Original and segmented CT image of a spine using Model 1 and
Model 2. Threshold for predictions is 0.9.

Figure 4.8: Validation and train loss across 40 epochs. X axis is number of
epochs, Y axis is loss.
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Conclusion

I started my thesis with the literature review, where I covered the history of
medical imaging and classical methods for image analysis, which were pop-
ular in the pre-ML era. I focused on CT images, the technology and other
specifics of this medium. I researched convolutional neural networks and their
extensions for different purposes.

The practical part covered implementing a CNN model for segmentation of
a spine and specific vertebrae. The CT data underwent preprocessing to make
it suitable for this task. My architecture was based on UNet, but modified
to handle CT images (3D volume). I compared the performance of my 3D
model with the original 2D model on 3D images. I managed to segment the
spine with satisfactory results. However, for specific vertebrae I could not
make the network perform well. The results show, the derived architecture
did not achieve better performance on the chosen dataset. In fact, it was
slightly outperformed.

I am satisfied with my results, as this is the first time I worked with CNNs.
However, there are still many ways on how to improve/change the architecture
or other tasks that can be done with this data. Automatic segmentation of
the spine or vertebrae can be used by doctors to give better diagnosis to their
patients.
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A. Segmentations

(a) Original image

(b) Predictions of Model 1

(c) Segmented image with Model 1

(d) Predictions of Model 2

(e) Segmented image with Model 2

Figure A.1: Original and segmented CT image of a spine using Model 1 and
Model 2.
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Figure A.2: Segmented images with Model 2
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Appendix B
Acronyms

AI Artificial Intelligence

CNN Convolutional Neural Network

CT Computed Tomography

ML Machine Learning
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Appendix C
Contents of enclosed SD card

README.md.....................the file with SD card contents description
src.........................................the directory of source codes

segmentation................................ implementation sources
thesis...............the directory of LATEX source codes of the thesis

text............................................ the thesis text directory
thesis.pdf............................the thesis text in PDF format
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