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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Práce si klade za cíl využít moderní principy neuronových sítí pro segmentaci a klasifikaci medicínských obrazových 3D dat.
Konkrétními cíli z úvodu jsou segmentace páteře a dále jednotlivých obratlů. Práce naplňuje první cíl, další cíl se však naplnit
nepodařilo.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 60 (D)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Rozsah práce je odpovídající rozsahu bakalářské práce.
Některé celky jsou v práci méně zastoupeny než jiné.
Práce nesplňuje strukturu závěrečné práce - úvod, teorie, návrh, realizace, výsledky, diskuze, závěr. Celky návrh, realizace a
výsledky nejsou jasně odděleny a proto jsou ve výsledku výrazně méně zastoupeny než ostatní. Celek diskuze chybí úplně.
V úvodu chybí motivace pro tvorbu takové práce. .
Úvod je psán netechnickým jazykem a zbytečně obsahuje popis kapitol celé práce.
Obecně není práce psána jednotným jazykem (různé osoby, časy).
Abstrakt neodpovídá správné struktuře abstraktu.
Práce obsahuje menší drobných chyb či překlepů.
Některé obrázky jsou zbytečně malé nebo nekvalitní (3.3, 3.4, 3.5, 3.8).
Chybí celek rešerše. Na jakém základě byly vybrány zrovna takovéto metody zpracování? (cíl soutěže VerSe'19, popis metod,
cíle, výsledky...).
Část výsledky je příliš stručná. Vzhledem k tomu, co všechno muselo být uděláno, mohlo být více popisován postup práce,
nastavování parametrů, atd.

Citace jsou v textu správně použity i formálně zapsány.
Obrázky i rovnice jsou správně typograficky označeny.
Práce obsahuje dostatečné množství relevantních publikací v sekci literatury.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 80 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
V práci je vytvořen model neuronové sítě řešící úlohu segmentace. K tomu vznikl zdrojový kód a interaktivní jupyter
notebooky. Byl využit nástroj Google Colab.
Zvolené technologie jsou více než vhodné pro danou úlohu.

Práce zkouší vytvoření a použití 3D neuronové sítě na data CT řezů. Jedná se o výborný nápad, který je skvělou přidanou
hodnotou k tomu, co bylo dříve s daty děláno. Bohužel práce tuto skutečnost nikde nevyzdvihuje a pořádně se jí nevěnuje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

60 (D)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledky využití prototypu 3D neuronové sítě na data CT řezů se ukázalo jako horší řešení než zpracování po jednotlivých
řezech. Nikde není bohužel snaha o vysvětlení, proč se tomu tak mohlo stát (druh dat, přesnost měření v z-ose) a co zlepšit,
aby výsledky byly lepší (kalibrace, metody 3D zpracování obrazu).

Nicméně vytvořené prototypy neuronových sítí ukazují vhodnost řešení na některých konkrétních datech. Studentka byla
schopná zvolit jednotlivé metody zpracování pomocí NN tak, aby výsledky byly použitelné pro segmentaci páteře.

Výsledky nejsou použitelné pro segmentaci jednotlivých obratlů. To by ostatně vůbec nevadilo, kdyby si to nebylo kladeno za
cíl v úvodu.

V práci není popsána vhodnost jednotlivých metod, ani jak by se na ní dalo dále navazovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- Proč mohlo dojít k horším výsledkům při použití 3D přístupu k segmentaci dat než při použití 2D přístupu (tzv. po řezech)?
- Je v plánu využití výsledků Vaší práce v praxi? Např. pro anotace dalších dat?
- Která část práce byla pro Vás nejsložitější?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 65 (D)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce se hlavně soustředila na práci s moderními neuronovými sítěmi. Je pochopitelné, že v tu chvíli se nejvíc času věnovalo
trénování a testování modelů.
Bohužel práce díky tomu úplně zapomněla na strukturu závěrečné práce. Je více zastoupena obecná teorie a není dán důraz
na vlastní řešení.
Výsledky práce jsou však úspěšným základem pro další pokračování v tématu.

Podpis oponenta práce: